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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na implementaci protokolového zásobníku

MicroCANopen Plus na platformu STM32. V teoretické části práce je nejprve popsána

specifikace standardu CAN. To znamená způsob přístupu na sběrnici, typy rámců, detekce

chyb a další. Potom jde o teorie zaměřené na samotný protokol MicroCANopen Plus. Jsou

zde popsány základní možnosti tohoto protokolu, jako jsou například procesní a servisní

datové objekty nebo network management. V poslední části práce je pak podrobně popsána

samotná realizace protokolového zásobníku. Jsou zde vysvětleny jednotlivé funkce a

struktura programu.
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Abstract

This master’s thesis deals with the implementation of the protocol stack MicroCANopen

Plus on the STM32 platform. At first, the theoretical part presents specifications of CAN

standard, e.g. access methods, types of frames, error detection etc. A description and basic

options of a protocol MicroCANopen Plus are areas of interest as well, e.g. Service and

Process Data Objects or network management. The realization of protocol stack itself is

discussed in the practical part of the thesis. The program’s structure and implemented

functions are described in detail.
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Úvod

Cílem diplomové práce je implementování protokolového zásobníku MicroCANopen

Plus na platformu STM32. Jako zástupce platformy STM32 se použil vývojový kit Nucleo

F429ZI, který obsahuje CAN periférii. K tomuto kitu byl následně připojen modul, který

obsahoval CAN budič s konektory a základními perifériemi, jako jsou tlačítka LED diody

pro účely testování a vizualizace. Celé testování a kontrola funkčnosti byly umožněny za

pomoci převodníku CAN-USB od firmy IMFsoft. Tento převodník umožnil propojení

CAN modulu s počítačem přes USB port. V počítači je nainstalován program, který

umožňuje kompletní kontrolu komunikace CAN. Lze zde odesílat a přijímat PDO,

používat SDO služby, network management a mnoho dalšího.

V práci je provedena základní implementace možností protokolu s důrazem na

rozdělení programu na část závislou na hardwaru a na část realizující samotný protokolový

zásobník, který by měl být co nejvíce univerzální a nezávislý na cílové platformě. Jsou dvě

možnosti, jak implementaci udělat. Jednou je koupení již hotového produktu, ten pro svoje

zařízení přizpůsobit a dopsat části, které se týkají přímo platformy. Druhou možností je si

vše napsat sám, jako v případě této diplomové práce. Při realizaci byla využita

implementace na základě doporučení www.microcanopen.com, kde je možnost nahlédnout

do ukázkových zdrojových kódů [4] a stáhnout manuál pro implementaci [5]. V rámci

diplomové práce byly implementovány následující služby: servisní a datové služby,

network management, adresář deskriptorů a heartbeat. V praxi se lze ve výsledku setkat

s mnoha případy, kdy dvě firmy vlastní MicroCANopen Plus nebo jiný vyšší protokol. Po

propojení systému ani jedna strana nefunguje správně nebo funguje jen částečně a

podobně. Chyba bývá v nedodržení předepsaných pravidel, jako jsou například

identifikátory komunikačních objektů COB ID.

V následujících kapitolách se nejprve věnuji popisu specifikace standardu CAN.

Řeším například přístup na sběrnice, detekci chyb, komunikační protokol a jiné věci

potřebné pro další část diplomové práce. Následuje popis MicroCANopen Plus protokolu.

Jedná se o adresář deskriptorů, procesní datové objekty, servisní datové objekty, network

management a emergenci. V poslední části práce je věnován prostor realizaci

MicroCANopen Plus na platformě STM32. Jsou tu popsány jednotlivé funkce, struktura

programu a jeho funkčnost.
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Seznam symbolů a zkratek

CAL.................... CAN Applications Layer

CAN .................. Controller Area Network

CIA .................... CAN In Automation

COB-ID ............. Komunikační objekt (Communication Object) = CAN-ID

EMCY ................ Chybové zprávy a alarmy (Emergency)

LLC ................... Logic Link Control

MAC.................. Medium Access Control

NMT .................. Řízení a diagnostika uzlu (Network management)

Node-ID ............. Identifikátor uzlu

OD ................... Adresář deskriptorů (Object Dictionary)

PDO ................. Procesní datové objekty (Process Data Objects)

RPDO .............. Přijímací procesní datové objekty (Receive Process Data Objects)

SDO ................. Servisní datové objekty (Service Data Objects)

SYNC ............... Synchronizace zpráv (Synchronisation Object)

TPDO .............. Vysílací procesní datové objekty (Transmit Process Data Objects)
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1 CAN bus

Controller Area Network neboli CAN byl vyvinut firmou Bosch v osmdesátých

letech. Jedná se o sériovou sběrnici, která měla původně sloužit pro automobilový průmysl.

Důvodem nasazení byl rozvoj elektrotechniky a přibývání elektrických komponentů pro

komfort, pohodlí a bezpečnost auta i posádky. Mezi tyto prvky řadíme například ABS,

airbagy, centrální zamykání, brzdový asistent či klimatizaci. Jejich počet s dobou a každým

dalším modelem auta stoupá. Pokud by se spojení realizovalo pomocí vlastní přenosové

linky pro každý systém zvlášť, množství dat by způsobovalo přeslechy a jiné chyby s tímto

zapojením spojené. Dalším problémem je váha svazků, která jde proti trendu snažit se auto

odlehčovat pro snížení emisí a také ušetřit náklady na výrobu. V neposlední řadě by nastal

problém se v kabelech vyznat a rozumět každému protokolu, který by se v autě nacházel. Z

těchto důvodů byla vyvinuta sériová sběrnice CAN.

Postupem času se CAN začal ve velkém nasazovat nejen v autech, ale i v

zabezpečovací technice, komunikaci v průmyslových oblastech a dalších odvětvích.

Důvodem je jednoduchost, spolehlivost, vysoká přenosová rychlost a snadná rozšířitelnost.

Díky svým vlastnostem a podpoře ze strany výrobců hardwaru se tento systém rozšířil

natolik, že se stal v roce 1993 mezinárodní normou ISO 11898. Později došlo ke

standardizaci vyšších vrstev protokolu, jako jsou CANopen, CAN Kingdom ad.

V následující části se věnuji principu činnosti sběrnice CAN.

1.1 ISO/OSI model

Sběrnice CAN z ISO/OSI referenčního modelu využívá pouze tři vrstvy. A to

konkrétně vrstvu první – fyzickou, dále druhou – linkovou a poslední, sedmou – vrstvu

aplikační, která je použita pouze, pokud se jedná o CAN s vyšší protokolovou vrstvou.

Příkladem může být později v této práci řešený MicroCANopen Plus. Na Obrázku 1 je

ISO/OSI referenční model.
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 6 - Prezentační vrstva

5 - Relační vrstva

7 - Aplikační vrstva

1 - Fyzická vrstva

2 - Linková vrstva

3 - Sítová vrstva

4 - Transportní vrstva

Obrázek 1. ISO/OSI referenční model

Linková vrstva je rozdělená na LLC (Logic Link Control) a MAC (Medium Access

Control). LLC se stará o řízení datových spojů. To znamená, že podává hlášení o přetížení

ve formě Overload Notifications. Mimo to se stará o filtraci přijatých zpráv pomocí

takzvaných akceptačních filtrů. LLC je také zodpovědná za přenos dat ze zdroje do cíle.

MAC se stará o kódování dat, řízení přístupu na sběrnici, detekci chyb, vkládání

doplňkových bitů do zpráv (bit stuffing) a potvrzování o správném přijetí dat.

Fyzická vrstva má za úkol bitové kódovaní a dekódovaní, časování a synchronizaci.

CAN nemá specifikované úrovně signálů. [2] Pro realizaci fyzického média se používá

více norem. Nejčastěji se jedná o ISO 11898, která pojednává o diferenciální sběrnici. Dále

se může použít norma ISO 11898-2 pro high speed, ISO 11898-3 pro low speed nebo třeba

SAE J2411 pro single wire. Konektor také není pevně definován. Ale časem se některé

konektory staly častěji používané. Jde například o konektor D-sub. Hlavním požadavkem
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fyzické vrstvy je, aby médium bylo schopno přenášet dominantní nuly a recesivní jedničky

[1].

Aplikační vrstva není samotným CAN standardem definována. Používá se až pro

CAN s vyšší protokolovou vrstvou. Ta bude probrána v kapitole 2.

1.2 Přístup na sběrnici a řešení kolizí

Jednotlivé uzly jsou na sběrnici připojeny principem otevřeného kolektoru. Pokud na

sběrnici není připojen žádný uzel, je sběrnice v klidovém stavu. To znamená, že je na

sběrnici recesivní stav (logická 1). V takovém případě se může libovolný uzel na sběrnici

připojit a začít vysílat data. Může ale nastat situace, kdy by se na sběrnici chtěly připojit


[…]


heartbeat. Jejím jediným parametrem je *p_TransmitBuf, který obsahuje data k odeslání.

Ve funkci se pomocí proměnné number_T pozná, který TPDO objekt se má připravit. Pro
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TPDO1 náleží number_T = 1, pro TPDO2 je to number_T = 2 a tak dále až po TPDO4, kde

je hodnota number_T = 3. Heartbeat pak má hodnotu number_T = 6. Při skoku do správné

větve if se nejprve překopírují data do vysílacího registru a následně se nastaví příslušný

příznak odesílání. Protože je v mikrokontroléru nedostatek vysílacích schránek, musí se

TPDO1 a TPDO2 dělit o TxMailBox0 a TPDO3 s TPDO4 o TxmailBox1. Heartbeat má

vlastní schránku TxmailBox2.

void MCOHW_pullMessage (int *p_ReceiveBuf)

Funkce obstarává příjem TPDO, SDO i NMT. Je volána, pokud dojde k přerušení od

příjmu zprávy. Nejprve se rozhodne pomocí proměnné signal_prijem, jestli se jedná o

příjem z přerušení RX0, nebo RX1. Poté se skočí do správné větve if a zjistí se z registru

příjmu adresa, ze které byla data vyslána. Pak nastává dělení do tří větví. První větev se

pozná podle adresy příjmu 0x00. To informuje o příjmu příkazu z NMT. V takovém

případě se do proměnné NMT zapíše, do jakého stavu má uzel přejít. Druhá větev se pozná

podle toho, že je uzel v operačním módu, adresa je rozdílná od nuly a zároveň není rovna

adrese 0x600 + Node-ID. V takovém případě se jedná o příjem RPDO zpráv. Pomocí

ukazatele *p_ReceiveBuf se zapíše přijatá zpráva a následně se schránka uvolní. Třetí větev

se pozná podle toho, že NMT stav je v operačním nebo pre-operačním módu a zároveň je

adresa rovna 0x600 + Node-ID. V takovém případě se jedná o SDO službu. Proto

následuje získání datové a inicializační části a přesun do příslušných proměnných

SDO_ReceiveBuf_ini a SDO_ReceiveBuf_data pro další použití v protokolovém zásobníku.

Dále už se jen uvolní schránka příjmu a proměnná signal_SDO_Prijem se nastaví do stavu

true, aby protokolový zásobník poznal, že musí obstarat obsluhu SDO.

void MCOHW_Response_SDO_Message(int*p_SDO_TransmitBuf_ini, in*p_SDO_Transit
Buf_Data)

Tato funkce obstarává také odesílání, ale tentokrát odpovědi SDO služby. Funkce je

vytvořena pro větší přehlednost. Při odesílání přes funkci MCOHW_pushMessage by bylo

třeba psát další podmínky a kód by se stal nepřehledným. Ve funkci proběhne jen

nastavení vysílací schránky a následné odeslání zprávy. Samotné sestavení zprávy probíhá

už ve funkci ProcessStack a funkci jsou pak předány už jen dva parametry. Jeden parametr

obsahuje inicializační část odpovědi SDO a druhý datovou část zprávy. Pro odeslání se

používá TxMailbox2 jako u HB.

MicroCANopen Plus na platformě STM32 Marek Novák 2019

50

Závěr

Cílem diplomové práce bylo implementovat komunikační protokol MicroCANopen

Plus na mikrokontrolér řady STM32. Jako zástupce byl zvolen kit Nucleo F429ZI. První

kapitola se věnuje všeobecnému popisu specifikace standardu CAN. Druhá kapitola je již

zaměřená výhradně na specifikaci komunikačního profilu CANopen DS-301. Jsou zde

popsány komunikační a servisní objekty a další náležitosti tohoto profilu.

Třetí kapitola je pak věnována samotné realizaci protokolového zásobníku. Je zde

kladen důraz na rozdělení projektu do dvou vrstev. Jedna vrstva je hardwarově závislá na

samotném Nucleo kitu a funguje v reálném čase. To znamená, že je využito přerušení,

která obsluhují odesílání, příjem zpráv a zajišťují počítání času. Tím je zajištěna co

nejmenší prodleva, pokud dojde k události vyžadující reakci v reálném čase. Jedná se

typicky o PDO objekty. Druhá vrstva už implementuje MicroCANopen Plus protokolové

služby. Jedná se procesní datové objekty, kde je na TPDO1 umožněn i PDO mapping.

Celkově je v práci použito čtyř TPDO objektů a čtyř RPDO objektů. Každý z nich je

možné modifikovat pomocí include.h souboru a částečně také pomocí SDO služeb. Dále

jsou tu servisní datové objekty pro přístup do adresáře deskriptorů. Samotný adresář

deskriptorů obsahuje specifikací povinné i další vybrané položky. Příkladem mohou být

položky procesních datových objektů jako např. event time. Další službou, která je v práci

implementována, je network management, který umožňuje řízení uzlu od nadřazené master

stanice. S touto službou souvisí i možnost volby, jestli uzel bude pracovat v klasickém,

nebo autostart režimu. Druhou službou navázanou na network management je služba

heartbeat. Ta v základní konfiguraci diplomové práce běží s periodou 500 ms, lze ji ale

modifikovat pomocí SDO služeb nebo před spuštěním uzlu pomocí přepsání include.h

souboru.

V rámci této kapitoly je věnován prostor detailnímu popsání jednotlivých funkcí

programu, které se starají o chod protokolového zásobníku a použitých struktur programu.

Celý tento protokolový zásobník je periodicky volán z nekonečné while smyčky samotné

main funkce. Tím je zajištěna malá prodleva programu. Protokolový zásobník je realizován

v jazyce C, a ne v jeho objektové podobě C++. Důvodem je jeho používání ve škole

v rámci pětiletého studia.

Práce může sloužit jako dobrý základ pro další rozšiřování služeb, které

MicroCANopen Plus umožňuje.
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Přílohy
