## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: MicroCANopen Plus na platformě STM32
Student: Bc. Marek NOVÁK Std. číslo: E17N0055P
Vedoucí: Ing. Petr Krist, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 <b>40</b>
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 <b>30</b>
Formální zpracování práce 15 <b>15</b>
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 <b>15</b>

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomová práce se zabývá implementací protokolu MicroCANopen Plus na platformu mikrokontroléru STM32. Po počátečním shrnutí vlastností specifikace CAN se diplomant v souladu s body zadání věnuje rozboru a popisu jednotlivých atributů protokolové vrstvy MicroCANopen a všech detailů, nezbytných pro jeho implementaci. Výsledkem je přehledně a uceleně zpracovaná reference protokolu. V části popisující vlastní realizaci je zpracován přehled všech potřebných rozhraní s aplikací a jsou podrobně zdokumentovány jednotlivé programové rutiny jak v hardwarově závislé, tak hardwarově nezávislé vrstvě protokolu. Při řešení práce pracoval diplomant zcela samostatně a vytvořil funkční a použitelný komunikační ovladač.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 3.6.2019

.....
podpis vedoucího práce